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Niewiele jest miejsc w naszym kraju, które mogą poszczycić się tak długą 

historią istnienia. I które przez wieki, aż do dzisiejszych czasów zachowały swój 

pierwotny cel i charakter. Takim miejscem jest Opactwo w Tyńcu. 

Miejsce magiczne, miejsce urokliwie położone, przesiąknięte swoistą mocą. 

To tutaj osoby z całej Polski przyjeżdżają, aby odpocząć

i odnaleźć wewnętrzny spokój. 

Do tego okoliczne lasy i pagórki zachęcają do pieszych wędrówek 

i obcowania z przyrodą sam na sam.



Na początku słów parę o pochodzeniu nazwy Tyniec. Słowo to wywodzi się 

od archaicznej nazwy warownego, ufortyfikowanego wzgórza i ma bardzo 

podobne odpowiedniki we wszystkich językach słowiańskich, np. „tyn”, ”ty-

nek” w języku czeskim oznacza zameczek. W Polsce mamy Tyńce także pod 

Kaliszem i Wrocławiem. 

Nasz małopolski klasztor w Tyńcu, wzniesiony został z woli księcia Kazimierza 

Odnowiciela, a rękami średniowiecznych mnichów na białej, przepaścistej, 

wapiennej skale w 1044 r. Czasem błyszczy w promieniach wschodzącego 

słońca, czasem niknie i wyłania się z mgieł i oparzelisk snujących się nad leni-

wie przepływającą Wisłą. Wydaje się, że był tu od zawsze. 

Aby zacząć zwiedzanie można dojechać    transportem własnym lub 

komunikacją miejską (linią 112 z Osiedla Podwawelskiego albo linią 

203 z pętli na Czerwonych Makach). Osiedle Tyniec znajduje się w całości 

w granicach miasta Krakowa. Wysiadamy na placu w centrum i udajemy się 

pieszo (ok. 10 min. spaceru) ulicą Benedyktyńską w kierunku widocznego 

celu. Po prawej stronie mijamy szkołę (przez wiele lat tu mieściła się 

kultowa restauracja „Pod Lutym Turem” – na pamiątkę Henryka Sienkiewi-

cza, który właśnie w Tyńcu rozpoczął akcję powieści „Krzyżacy”). Kręta droga 

prowadzi w górę na przełączkę. Po prawej wejście na cmentarz parafial-

ny, gdzie pochowany jest redaktor naczelny „Tygodnika Powszechnego” 

Jerzy Turowicz. My skręcamy w lewo, po kocich łbach, przechodzimy 

przez bramę i małym tunelem wychodzimy na dziedziniec. Po lewej ko-

ściół pw. św. Piotra i Pawła i budynki klasztoru, za nami Opatówka (zamek), 

po prawej mur pozostały po Starostwie i taras widokowy, a na 

wprost        Biblioteka, mieszcząca recepcję, informację i muzeum. 

Całość dopełnia piękna, barokowa, drewnem cembrowana studnia, głęboka 

na 39 m. Stajemy przed frontonem kościoła pw. św. Piotra i Pawła. Ich figury 

widnieją na szkarpach, po obu stronach wejścia. Jeszcze herb kardynała Pu-

zyny - Oginiec. Wchodzimy do środka. Przed nami wczesnobarokowy ołtarz 

główny z obrazem przedstawiającym patronów. Po bokach trzy pary kaplic: 

środkowe są poświęcone św. Benedyktowi i jego siostrze św. Scholastyce. 

Wczesnobarokowa ambona i piękny chór muzyczny. Wychodzimy z klaszto-

ru, za bramą skręcamy         w lewo, dość stromymi         schodami w dół.

Łapiemy      zielony szlak, który poprowadzi nas dookoła Tyńca. Najpierw za 

murami klasztoru, brzegiem Wisły. Po skręcie        w lewo, w las zaczniemy 

wspinać się na Grodzisko. Następnie, po przekroczeniu drogi prowadzącej 

z Tyńca do Skawiny, zdobędziemy kolejno wzgórza Stępica, Guminek, Ko-

zobica, Ostra Góra. Cały czas trzymamy się      zielonego szlaku. Po zejściu 

z Ostrej Góry wejdziemy na teren       rezerwatu przyrody „Skołczanka”, na 

wzgórzu Kowodza. A stamtąd, poprzez         punkt widokowy na okolicę 

zejdziemy do centrum Tyńca. I jesteśmy z powrotem tu, gdzie zaczęła się 

nasza wędrówka. Na koniec ciekawostka: skąd w tytule magierka? To rodzaj 

grubo tkanej z wełny skarpety, którą kształtowano w rodzaj okrągłej czapki. 

Tyniec i Liszki słynęły z ich wyrobu.
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Wędrówka przez tynieckie lasy



Warto zobaczyć:

Opactwo oo. Benedyktynów w Tyńcu – jest najstarszym benedyktyńskim opactwem

w Polsce. Nie bardzo wiadomo czy mnisi od razu po przyjeździe do Polski rozgościli 

się tutaj, czy osiedli na Wawelu i stamtąd zostali przegnani. Wśród murów klasztor-

nych władcy wybudowali zamek, strzegący niedalekiej granicy ze Śląskiem i przepra-

wy przez Wisłę. Zakonnicy żyjący według reguły św. Benedykta, zawierającej się w trzech 

słowach: ora et labora (módl się i pracuj), dorobili się nielichego majątku składające-

go się z 5 miast i ponad 300 wsi i folwarków. Pozwalało to na szybką odbudowę 

kompleksu w sposób nowoczesny i modny, po zniszczeniach zafundowanych przez 

Tatarów w 1259 r., Szwedów w 1655 r. i Rosjan w 1771 r. 

Zakonnicy umieli wypośrodkować czas pomiędzy obowiązki i powinności duchowe, 

sprawne zarządzanie ogromnym majątkiem i pozytywne oddziaływanie na całą okoli-

cę. Nie zapominali o obowiązkach wobec Ojczyzny (potop szwedzki i konfederacja 

barska), co poskutkowało kasatą zakonu przez zaborców. W 1816 r. klasztor stał się 

siedzibą diecezji tynieckiej, przeniesionej po kilku latach do Bochni i Tarnowa. Kres 

świętemu miejscu przyniósł wielki pożar w 1831 roku. 

Benedyktyni powrócili tu w przededniu II wojny światowej i mozolnie przez lata od-

budowywali Wielką Ruinę. Jest to miejsce niezwykłe, pełne uroku i jakieś niezwykłej 

duchowej mocy, szczególnie wtedy, gdy wyłania się z mgieł i oparzelisk, wznosząc ku 

niebu w promieniach słońca. Zachwycony tym Henryk Sienkiewicz tu umieścił pierw-

sze sceny swej powieści „Krzyżacy".

Grodzisko (282 m) – wzgórze wznoszące się około 70 metrów nad poziomem prze-

pływającej tuż obok Wisły. Położone jest na terenie Bielańsko-Tynieckiego Parku Kra-

jobrazowego. Stanowi najbardziej na zachód wysunięte wzniesienie Wzgórz Tyniec-

kich. Znajdują się na nim ślady długo istniejącego grodziska, którego najstarsze po-

zostałości pochodzą z okresu kultury łużyckiej (badania archeologiczne prowadził tu 

Gabriel Leńczyk w połowie XX wieku). Z wzgórzem tym związana jest legenda o Wal-

gierzu Wdałym i Helgundzie, istnieją przypuszczenia, że to wzgórze było ośrodkiem 

rodowym Starżów-Toporczyków. Obniżony podmokły środek wzgórza to miejsce, 

gdzie niegdyś znajdować się miał staw (zasypany ok. 1850 r.), zwany był Tańculą, jako 

miejsce zabaw. 

Rezerwat przyrody „Skołczanka” - zlokalizowany jest na Dużej Kowodrzy we Wzgó-

rzach Tynieckich, w obrębie Bielańsko-Tynieckiego Parku Krajobrazowego. Znajduje 

się w najbardziej na północ wysuniętej części Wzgórz Tynieckich. Jest to rezerwat fau-

nistyczny o powierzchni 36,77 ha, utworzony został w 1957 r. w ówczesnej wsi Tyniec. 

Obejmuje fragment terenu porośnięty lasem i zespołami ciepłolubnych zarośli, a na 

ich obrzeżach i polanach występują również murawy piaskowe i kserotermiczne. 

Chroni las sosnowo-jodłowo-bukowy, roślinność kserotermiczną, 

a w szczególności około 500 gatunków rzadkich motyli i błon-

kówek, m.in. skalnik driada. Stwierdzono tu występowanie m.in. 

następujących roślin chronionych: dziewięćsił bezłodygowy, bo-

dziszek czerwony, ożanka właściwa, sasanka łąkowa, macierzanka 

pannońska, rojnik pospolity, konwalia majowa i kopytnik pospo-

lity. W południowej części rezerwatu znajdują się dwie zbiorowe 

mogiły, w których spoczywa około 500 Żydów z okolic Krakowa 

– ofiar niemieckiego ludobójstwa zamordowanych w lecie 1942 r.

Widok na Opactwo od strony Wisły
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Przewodnik powstał w wyniku realizacji zadania 

publicznego pn. „48. edycja akcji „Nie siedź w domu –

idź na wycieczkę - w roku 70-lecia PTTK. Małopolska 

nieoczywista. Odkryjmy Małopolskę na nowo!”.

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym 

Województwa Małopolskiego w ramach otwartego 

konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”.

Projekt zrealizowany przy wsparciu finansowym 

Powiatu Krakowskiego.

Patronat honorowy: 

Pan Witold Kozłowski, 

Marszałek Województwa Małopolskiego 

Małopolska Organizacja Turystyczna 

Patronat medialny: 

Gazeta Krakowska 

Informacje praktyczne

Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Proponowana wycieczka według przedstawionego programu, łącznie ze zwiedzaniem Opactwa 

zajmie około 6 godzin. Długość całej trasy to około 11 km. Szlak zielony na całym odcinku jest 

dobrze oznakowany, ale że przebiega lasem, bywa błotnisty. Osoby decydujące się na wycieczkę 

winny zaopatrzyć się dokładną mapę, np. „Okolice Krakowa” wyd. „Compass”, w skali 1:55 000.

Gdzie coś kupić i zjeść?

Tyniec

Przy przystanku autobusowym znajduje się sklep spożywczy. W pobliżu klasztoru, nad Wisłą 

znajdziemy kilka restauracji, niektóre czynne są tylko w sezonie letnim. Również na terenie samego 

klasztoru funkcjonuje restauracja (w drugiej bramie wjazdowej) oraz kawiarnia (przy murach).

Zwiedzanie Opactwa

Dziedziniec klasztorny otwarty jest od godziny 6.00 do 22.00.

Muzeum: w sezonie letnim 10.00 – 18.00, w sezonie zimowym 10.00 – 16.00

Noclegi - Dom Gości Opactwa  ok. 80 miejsc noclegowych,  pokoje 1,2,3,4 osobowe

Telefon na informację i rezerwację 12 688 54 52, 12 688 54 50.

Bezpieczeństwo

Komisariat Policji – Skawina, Rynek 17, tel. 47 832 21 11

Przychodnia Zdrowia – Kraków, ul. Drzewiarzy 7, tel. 12 268 66 00

112 / 999   998    997 601 100 300
GOPR


